X. In sequenti anno Scipio in Hispania egressas res egit, et per se, et per fratrem suum L. Scipionem, LXX civitates recepit. In Italia tamen

men male pugnatum est. Nam Claudius Marcellus COS. ab Hannibale occisus est. Tertio anno postquam Scipio ad Hispaniam profectus est, rursus res inclitas gerit: regem Hispaniarum magno proelio victum, in amicitiam accepit, et primus omnium a victo obsides non poposcit. Desperans Hannibal, Hispanias contra Scipionem ducem diutius posse tenere, fratrem suum Hasdrubalem in Italiam cum omnibus copiis evocavit. Is veniens eodem itinere, quo etiam Hannibal venerat, a consulibus Appio Claudio Nerone, et M. Livio Salinatore, apud Senam, Piceni civitatem, in insidias compositas incidit: strenue tamen pugnans, occisus est, ingentes eius copiae captae aut interfectae sunt; magnum pondus auri atque argenti Romam relatum. Posthaec Hannibal diffidere de belli coepit even-
tu. Romanis ingens animus accessit. Itaque et ipsi evocaverunt ex Hispania P. Cornelium Scipionem. Is Romam cum ingenti gloria venit. Q. Caecilio, L. Valerio COSS. omnes civitates, quae in Bruttis ab Hannibale tenebantur, Ro-
manis se tradiderunt.

XI. Anno XIV. postquam in Italiam Han-
nibal venerat, Scipio, qui multa in Hispania
bene egerat, consul est factus, et in Africam
missus: cui viro divinum quiddam inesse ex-
stimatatur, adeo, ut putaretur etiam cum nu-
mini.

minibus habere sermonem. Is in Africa contra Hannonem, ducem Afrorum pugnat, exercitum eius interficit. Secundo proelio castra capit, cum quatuor millibus et quingentis militibus, XI millibus occisis. Syphacem Numidiae regem, qui se Afris coniunxerat, capit, et castra eius invadit. Syphax cum nobilissimis Numidis, et infinitis spoliis, Romanum ab Scipione mittitur. Qua re auditâ, omnis fere Italia Hannibalem deferit. Ipse a Carthaginensibus redire in Africam iubetur, quam Scipio vastabat. Ita anno XVII ab Hannibale Italia liberata est, quam flens dicunt reliquisse.

H/A

XII. Legati Carthaginensium pacem a Scipione petiverunt: ab eo ad senatum Romanum missi sunt: quadraginta et quinque diebus induciae datae sunt quousque Romam ire et regredi possent; et XXX millia pondo argenti ab his accepta sunt. Senatus ex arbitrio Scipionis pacem iussit cum Carthaginensibus fieri. Scipio his conditionibus dedit, ne amplius. quam XXX naves, haberent, ut D. millia pondo argenti darent: captivos et perfugas redderent. Interim Hannibale veniente ad Africam, pax turbata est, multa hostilia ab Afris facta sunt; legati tamen eorum ex urbe venientes, a Romanis capti sunt, et iubente Scipione dimissi. Hannibal quoque frequentibus proeliis vinctus a Scipione, petit etiam

etiam ipse pacem. Cum ventum esset ad colloquium, iisdem conditionibus data est, quibus prius addita quingentis millibus pondo argenti, C. millia librarum, propter novam perfidiam. Carthaginensibus conditiones displicerunt, iusseruntque Hannibalem pugnare. Infertur a Scipione, et Massinissa, alio rege Numidarum, qui amicitiam cum Scipione fecerat, Carthagini bellum.

XIII. Hannibal tres exploratores ad Scipionis castra misit: quos captos Scipio circumduci per castra iussit, ostendique eis totum exercitum; mox etiam prandium dari, dimittique, ut renunciarent Hannibali, quae apud Romanos vidissent. Interea proelium ab utroque duce instructum est, quale vix ulla memoria fuit, cum peritissimi viri copias suas ad bellum educerent. Scipio victor recedit, pene ipso Hannibale captio: qui primum cum multis equitibus, deinde cum XX. postremo cum quatuor evasit. Inventa in castris Hannibalis argenti pondo XX millia, auti LXXX, cetera supellestilis copiosa. Post id certamen pax cum Carthaginensibus facta est, Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphavit, atque Africanus ex eo appellari coepit. Finem accepit secundum Punicum bellum, post annum septimum decimum, quam cooperat.

LIBER QVARTVS.

551
I. Transacto Punico bello, secutum est
MACEDONICVM contra Philippum regem.
 Quingentesimo et quinquagesimo primo anno
 ab urbe condita, T. Quintius Flaminius adver-
 sus Philippum regem mittitur: prospere rem
 gescit; pax ei data est his legibus, *ne Graeciae ci-
 vitatibus, quas Romani contra eum defenderant,
 bellum inferret: ut captivos et transfugas red-
 deret, quinquaginta solum naves haberet, reliquias
 Romanis daret, per annos decem quaterna millia
 pondo argenti praestaret: et ob sidem daret filium
suum Demetrium. **T.** Quintius etiam Lacedae-
 moniis intulit bellum; ducem eorum Nabidem
 vicit: et, quibus voluit conditionibus, in fidem
 accepit. Ingenti gloria duxit ante currum no-
 bilissimos obsides, Demetrium Philippi filium, et
 Armenem Nabidis.*

18
II. Transacto bello Macedonico secutum
 est **SYRIACVM** contra Antiochum regem, P.
 Cornelio Scipione, M. Acilio Glabrone COSS.
 Huic Antiocho Hannibal se iunxerat; Carthagi-
 nem, patriam suam, metu ne Romanis tradere-
 tur, relinquens. M. Acilius Glabrio in Achaia
 bene pugnavit: castra regis Antiochi nocturna
 pugna capta sunt, ipse fugatus. Philippo, quia
 contra Antiochum Romanis auxilio fuisset, filius
 Deme-

Demetrius redditus est. L. Cornelio Scipione,
 C. Lælio COSS. Scipio Africanus fratri suo L.
 Cornelio Scipioni consuli legatus contra Antio-
 chum profectus est. Hannibal, qui cum Antio-
 cho erat, naval proelio victus est. Ipse postea
 Antiochus circa Magnesiam ad Sipylum, Asiae
 civitatem, a COS. Cornelio Scipione ingenti
 proelio fufus est. Auxilio fuit Romanis in ea
 pugna Eumenes, Attali regis frater, qui Eume-
 niam in Phrygia condidit. L. milia peditum, III
 equitum eo certamine ex parte regis occisa sunt.
 Tum rex Antiochus pacem petiit, iisdem con-
 ditionibus data est a senatu, quamquam victo,
 quibus ante offerebatur ut ex Europa et Asia
 recederet, atque intra Taurum se contineret, X
 millia talentorum et XV obsides praebaret, Han-
 nibalem, concitorem belli, dederet. Eumeni regi
 donatae sunt omnes Asiae civitates, quas Antio-
 chus bello perdidera: et Rhodiis, qui auxilium
 Romanis contra regem Antiochum tulerant,
 multae urbes concessae sunt. Scipio Romam
 rediit, ingenti gloria triumphavit: nomen et
 ipse, ad imitationem fratris, Asiatici accepit,
 (quia Asiam vicerat: sicut frater ipsius propter
 Africam domitam Africanus appellabatur.)
 Spurio Postumio Albino, Q. Martio Philippo
 COSS M. Fulvius de AETOLIS triumphavit.
 Hannibal, qui victo Antiocho, ne Romanis tra-
 deretur, ad Prusiam, Bithyniae regem, fugerat,

C 4

repe-

 11
 25
 4

repetitus etiam ab eo est per T. Quintium Flaminium: et cum tradendus Romanis esset, venenum bibit, et apud Libyssam, in finibus Nicomediensium, sepultus est.

¶ 2 S **¶** Philippo rege Macedoniae mortuo, qui et aduersum Romanos bellum gesserat, et postea Romanis contra Antiochum auxilium tulerat, filius eius PERSEVS in Macedonia rebellavit, ingentibus copiis ad bellum paratis. Nam adiutores habebat Cotyn Thraciae regem; et Illyrici, Gentium nomine. Romanis autem in auxilio erant Eumenes Asiae rex, Ariarathes Cappadociae, Antiochus Syriae, Ptolemaeus Aegypti, Masinissa Numidiae *¶* Prusias autem Bithyniae, quanquam fororem Persei uxorem haberet, utrisque se aequum praebuit. Dux Romanorum P. Licinius COS. contra eum missus est, et a rege gravi proelio victus. Neque tamen Romani, quanquam superati, regi petenti pacem praestare voluerunt, nisi his conditionibus; *ut se et suos senarui et populo Romano dederet.* Mox missus contra eum L. Aemilius Paullus COS et in Illyricum C. Anicius praetor contra Gentium. Sed Gentius facile uno proelio victus, mox se dedidit. Mater eius, et uxor, et duo filii, frater quoque simul in potestatem Romanorum venerunt. Ita bello intra XXX dies perfecto, ante cognitum est Gentium victum, quam coeptum bellum nuntiaretur.

IV. Cum

IV. Cum Perseo autem Aemilius Paulus COS. III. Non. Septembbris dimicavit, vicitque eum, XX millibus peditum eius occisis. Equitatus cum rege fugit integer: Romanorum milites amissi sunt: urbes Macedoniae omnes, quas rex tenuerat, Romanis se dediderunt. Ipse rex, cum desereretur ab amicis, venit in Paulli potestatem. Sed honorem, ei Aemilius, non quasi victo, habuit. Nam et voleantem ad pedes sibi cadere, non permisit, et iuxta se in sella collocavit. *Macedonibus et Illyriis haec leges a Romanis datae, ut liberi essent, et di-midium eorum tributorum praefarent, quae regibus praefitissent; ut appareret, populum Romanum pro aequitate magis, quam avaritia dimicare.* Itaque in conventu infinitorum populorum Paullus haec pronuntiavit: et legationes multarum gentium, quae ad eum venerant, magnificenter convivio pavit, dicens; *eiusdem hominis esse debere, et bello vincere, et convivii apparatu elegantem esse.* Mox LXX civitates Epiri, quae rebellabant, cepit: praedam militibus distribuit; Romam cum ingenti pompa rediit in nave Persei, quae inusitatae magnitudinis fuisse traditur, adeo ut XVI ordines dicatur habuisse remorum. Triumphavit autem magnificenter in curru aureo, cum duobus filiis, utroque latere adstantibus. Ducti sunt ante currum duo regis filii, et ipse Perseus, XLV

C 5

annos

133
5
annos natus. Post eum etiam C. Anicius de Illyriis triumphavit. Gentius cum fratre et filiis ante currum ductus est. Ad hoc spectaculum mulierum gentium reges Romam venerunt: inter alios etiam venit Attalus, atque Eumenes. Asiae reges; atque Prusias Bithyniae. Magno honore accepti sunt: et, permittente senatu, dona, quae attulerant, in Capitolio posuerunt. Prusias etiam filium suum Nicomedem senatui commendavit. *¶* In sequenti anno L. Mummius in Hispania bene pugnavit. Marcellus postea consul res ibidem prospere gesit.

V. TERTIVM deinde BELLVM CONTRA CARTHAGINEM suscipitur, sexcentesimo et altero anno ab urbe condita; L. Manlio Censorino, et M. Manlio COSS. anno LI. Postquam secundum Punicum bellum transactum erat. Hi prosecti Cartaginem oppugnaverunt. Contra eos Hasdrubal, dux Cartaginensium, dimicabat. Famea dux alias, equitatui praeerat Cartaginensium. Scipio tunc, Scipionis Africani nepos, tribunus ibi militabat. Huius apud omnes ingens metus et reverentia erat. Nam et paratissimus ad dimicandum, et consultissimus habebatur. Itaque per eum multa prospere a COSS. gesta sunt. Nec quidquam magis vel Hasdrubal, vel Famea vitabant, quam contra eam Romanorum partem committere, ubi
Scipio

Scipio dimicabat. Per idem tempus Masinissa rex
Numidarum, per annos sexaginta fere amicus
populi Romani, anno vitae XCVII mortuus,
XLIV filiis relictis, Scipionem divisorem regni
inter filios esse iussit. Cum igitur clarum Sci-
pionis nomen esset, iuvenis adhuc COS. est fa-
ctus et contra Carthaginem missus. // Is eam ce-
pit ac diruit. Spolia ibi inventa, quae variarum
civitatum excidiis Carthago collegerat: et orna-
menta urbium civitatibus Siciliae, Italiae, Afri-
cae reddidit, quae ~~fia~~ reecognoscabant. Ita Car-
thago septingentesimo anno, quam condita erat,
deleta est. Scipio nomen, quod avus eius ac-
ceperat, meruit, scilicet, ut propter virtutem
etiam ipse Africanus iunior vocaretur.

VI. Interim in Macedonia quidam PSEV-
DOPHILIPPVS arma movit, et Romanum prae-
torem P. Iuvencium, contra se missum, ad
internacionem vicit. Post eum Q. Caecilius
Metellus dux a Romanis contra Pleudophilip-
pum missus est, et XXV. millibus ex militibus
eius occisis, Macedoniam recepit: ipsum etiam
Pleudophilippum in potestatem suam redegit.
CORINTHIIS quoque bellum indictum est, no-
bilitissimae Graeciae civitati, propter iniuriam le-
gatorum Romanorum. Hanc Mummius consul
cepit ac diruit. // Tres igitur Romae simul ce-
leberrimi triumphi fuerunt: Africani, ex Africa;
ante